1-202/2025

92RS0002-01-2025-000920-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 8 октября 2025 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя, в составе:

председательствующего судьи Крылло П.В., 

при секретаре Гулевич М.В.,

с участием государственного обвинителя Шачнева В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Грибановой М.В. (по назначению),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело, в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, имеющей фактические брачные отношения, и малолетнего ребенка – дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенной, зарегистрированной по месту жительства: 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее судимой:

1) 17.05.2022 Гагаринским районным судом г. Севастополя по ч.3 ст.30 –ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной 14.06.2022 по отбытию срока наказания;

2) 10.07.2023 мировым судьей судебного участка № 10 Гагаринского судебного района города Севастополя по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158, 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, условно с испытательным сроком на 2 года; постановлением Гагаринского районного суда города Севастополя от 01.11.2023 условное осуждение отменено, постановлено исполнять наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселения. Освобождена 14.05.2024 по отбытию наказания;

3) 24.05.2024 Ленинским районным судом города Севастополя по ч.1 ст.318, 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, условно с испытательным сроком 1 год; постановлением Гагаринского районного суда города Севастополя от 18.06.2025 условное осуждение отменено, постановлено после задержания осужденной исполнять наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

кроме того осужденной: - 03.10.2025 Ленинским районным судом города Севастополя по ст.158.1, ст.158.1, ч.2 ст.69, ст.70, ч.2 ст.72 УК РФ, с присоединением наказания по приговору от 24.05.2024, всего к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (в законную силу не вступил), 

находящейся по настоящему делу под стражей с 19.09.2025,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила два преступления небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

Постановлением и.о мирового судьи судебного участка №9 Гагаринского судебного района города Севастополя – мирового судьи судебного участка №7 Гагаринского судебного района города Севастополя от 17.08.2024, вступившим в законную силу 28.08.2024, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Назначенное административное наказание ФИО1 не исполнила.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, должных выводов для себя не сделала и 19.12.2024 в период времени с 11.00 час. до 17.00 час., у ФИО2, находящейся в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

Реализуя свой преступный умысел, 19.12.2024 в указанный период времени ФИО1, находясь в указанном магазине «

<

данные изъяты>», действуя тайно, умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись тем, что ее действия незаметны для окружающих, путем свободного доступа, взяла с торгового стеллажа магазина «

<

данные изъяты>» имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: водку «Медведь» 1,0*6/ «Тульский винокуренный завод 1911» ООО» стоимостью 621 рубль 27 копеек, спрятала под свою куртку и прошла за пределы кассовой зоны, не оплатив вышеуказанный товар.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 621 рубль 27 копеек.

Она же, Постановлением и.о мирового судьи судебного участка №9 Гагаринского судебного района города Севастополя – мирового судьи судебного участка №7 Гагаринского судебного района города Севастополя от 17.08.2024, вступившим в законную силу 28.08.2024, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Назначенное административное наказание ФИО1 не исполнила.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, должных выводов для себя не сделала и 19.01.2025 в период времени с 11.30 час. до 11.50 час., у ФИО1. которая находилась в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

Реализуя свой преступный умысел, 19.01.2025 около 11.30 час., ФИО1, находясь в указанном магазине «

<

данные изъяты>», действуя тайно умышленно, с корыстной целью, путем свободного доступа, взяла с торгового стеллажа магазина имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: Масло сливочное Крестьянское с МДЖ 72,5% 170 г. Сыры Кубани, в количестве 1 шт., стоимостью 161 рубль 16 копеек; СП СЫР БРЕСТ-ЛИТОВСК ГОЛЛАНДСКИЙ 200 г БРУСОК 45% фасованный (10 шт.), стоимостью 151 рубль 24 копейки; ФИО3 Фэнтази (2гх25п) чай пак.черн.аром., стоимостью 58 рубля 22 копейки; ЖОКЕЙ По-восточному 100 г кофе мол.жар. в/с кф, стоимостью 81 рубль 73 копейки, затем, находясь в торговом зале, вышеуказанное имущество ФИО1 спрятала в карманы своей одежды и прошла за пределы кассовой зоны, не оплатив вышеуказанный товар. 

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «ПУД» материальный ущерб на общую сумму 452 рубля 35 копеек.

Суд убедился, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, вина подсудимой подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за инкриминируемые преступления не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимая своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, защитник поддержал ходатайство, государственный обвинитель, представители потерпевших не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, то есть требования ст.ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены полностью.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по двум преступлениям по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, личность подсудимой характеризующегося по месту жительства отрицательно, замечена в употреблении спиртных напитков, являющейся гражданкой России, не трудоустроенной, ранее неоднократно судимой, состоящей на учете у врача психиатра-нарколога с 2018 с диагнозом «

<

данные изъяты>», каким-либо психически расстройством не страдающей и не страдавшей на момент инкриминируемых ей деяний. В случае осуждения ФИО1 к наказанию связанному с лишением свободы, она может быть освидетельствована медицинской комиссией учреждения УИС на предмет решения вопроса о необходимости обязательного лечения от наркомании, согласно ч.3 ст.18 УИК РФ. А также состояние здоровья подсудимой и ее близких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно ст. 61 УК РФ, суд по каждому преступлению учитывает полное признание вины, заявленное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, наличие тяжелых заболеваний у подсудимой.

Иных смягчающих, а также отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд с учетом положений ч.ч. 1,5 ст.62 УК РФ считает необходимым и справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом суд с учетом личности подсудимой, ранее судимой, отбывавшей наказание в местах лишения свободы, с целью исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, пришел к выводу о невозможности отбывания наказания без изоляции от общества, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимой ФИО1 суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ, а также для применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ.

С учетом приговора Ленинского районного суда г. Севастополя от 03.10.2025 ФИО1 следует назначить наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, что будет справедливым с учетом обстоятельств совершенных преступлений.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 с учетом неоднократного осуждения и отбывания наказания в местах лишения свободы, следует назначить отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Для исполнения приговора в части наказания меру пресечения в виде заключения под стражей следует оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, связанные с участием адвоката ФИО15. в защите подсудимой на предварительном расследовании по назначению в сумме 5 190 рублей в соответствии ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат, их следует отнести на счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 19.12.2024) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 19.01.2025) – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Ленинского районного суда города Севастополя от 03.10.2025 назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время заключения под стражей ФИО1 в период времени с 19.09.2025 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: два оптических диска с видеозаписями - оставить на хранение в материалах уголовного дела.

В соответствии ч. 10 ст. 316 УПК РФ осужденную освободить от взыскания процессуальных издержек, связанных с участием адвоката ФИО15. в защите подсудимой на предварительном расследовании в сумме 5190 рублей, которые отнести на счет федерального бюджета 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г.Севастополя, а осужденной в тот срок со дня вручения копия приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.В. Крылло